

HOTĂRÂRE
Nr. 356 /28.11.2019

**Consiliul de Administrație al Societății Române de Radiodifuziune desemnat prin Hotărârea
Parlamentului României nr. 66/27.09.2017**

În temeiul art. 27 lit. e) din Legea nr. 41/1994 privind organizarea și funcționarea Societății Române de Radiodifuziune și Societății Române de Televiziune, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

În conformitate cu art. 7 alin. (9) din Regulamentul de organizare și funcționare a Consiliului de Administrație al SRR aprobat prin HCA nr. 9/2010, republicat, cu completările ulterioare;

În baza Legii nr. 50/2019 privind aprobarea bugetului de stat pe anul 2019;

Luând în considerare HG nr. 772/29.10.2019 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2019;

Având în vedere HCA nr. 337/2019 privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli al SRR pentru anul 2019, HCA nr. 339/2019 privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli al SRR pentru anul 2019, HCA nr. 351/2019 privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli al SRR pentru anul 2019 și HCA nr. 352/2019 privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli al SRR pentru anul 2019 ;

Ținând seama de avizul favorabil formulat în baza Dispoziției nr. II.48/27.11.2019 a Comitetului Director al SRR;

În urma analizei și votului asupra documentelor prezentate la pct. A.1 de pe ordinea de zi a ședinței din data de 28.11.2019

HOTĂRĂȘTE

Art.1. – Se aprobă rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli al Societății Române de Radiodifuziune pentru anul 2019, prevăzută în Anexa, parte integrantă din prezenta hotărâre, fără afectarea drepturilor salariaților și fără a fi afectată activitatea de bază a societății, respectiv realizarea și difuzarea programelor de radio.

Art.2. – Conducătorii compartimentelor titulare de buget sunt direct răspunzători de încadrarea în bugetele repartizate.

Art.3. – Direcția Economică și compartimentele competente din cadrul SRR, în considerarea competențelor specifice, vor asigura punerea în aplicare a dispozițiilor prezentei hotărâri.

Pentru conformitate,

Georgică SEVERIN

Președinte

DIRECȚIA ECONOMICĂ

18.00/ 4850/26.11 /2019

**Domnului Georgică Severin
PRESEDINTE DIRECTOR GENERAL**

Consiliului de Administrație al SRR

Comitetului Director al SRR

**NOTĂ DE FUNDAMENTARE
PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI DE VENITURI ȘI CHELTUIELI
AL SOCIETĂȚII ROMÂNE DE RADIODIFUZIUNE**

Bugetul de venituri și cheltuieli al SRR pentru anul 2019 a fost aprobat prin HCA nr. 337/21.03.2019, buget care a fost rectificat prin HCA nr. 339/25.04.2019, HCA nr. 348/20.06.2019, HCA nr. 351/28.08.2019 și HCA nr. 352/27.09.2019.

I. Sursa Alocație bugetară și cheltuieli acoperite din acestea

Prin Hotărârea Guvernului nr. 772/29.10.2019 se aprobă suplimentarea bugetului Societății Române de Radiodifuziune din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul pe anul 2019, cu suma de 13.000.000 lei în vederea asigurării serviciilor privind preluarea, transportul și difuzarea programelor radio de către SNR.

Astfel fondurile bugetare la dispoziția SRR pentru acoperirea cheltuielilor de funcționare și dezvoltare au înregistrat o creștere de 13.000.000 lei, respectiv de la 377.561.000 la 390.561.000 lei.

SOCIETATEA ROMÂNĂ DE RADIODIFUZIUNE
CABINET PREȘEDINTE DIRECTOR GENERAL
NR. 1.00/ 6192
Ziua 26 Luna 11 Anul 2019

Capitol de venit	Buget initial	Influente	Buget rectificat
Alocație bugetară	377.561.000	+13.000.000	390.561.000

Aceste venituri au determinat creșterea corespunzătoare a cheltuielilor cu comunicațiile cu suma de **10.924.369 lei** precum și creșterea cheltuielilor cu TVA aferentă cu suma de **2.075.631 lei**.

CAPITOL	BUGET INITIAL	INFLUENTE	BUGET RECTIFICAT
** 1. Cheltuieli cu salariile personalului	160,665,623	0	160,665,623
** 2. Chelt. cu contributiile salariale	6,304,475	0	6,304,475
** 4. Chel. cu protectie sociala	1,512,000	0	1,512,000
** 5. Tichete valorice	10,002,801	0	10,002,801
** 14. Pregătirea personalului	47,500	0	47,500
*** 01. CHELTUIELI CU PERSONALUL	178,532,399	0	178,532,399
** 3. Cheltuieli cu prestatile efect. PFA/	6,283,640	66,883	6,350,523
** 6. Cheltuieli cu deplasările	2,549,438	-6,806	2,542,632
** 7. Cheltuieli cu materialele	3,121,000	15,000	3,136,000
** 9. Chelt. cu comunicatiile, radiocom.	128,931,756	10,924,369	139,856,125
** 10. Cheltuieli privind energia si apa	3,391,640	-2,600	3,389,040
** 11. Chelt. cu lucrariserv. exec. de tert	19,965,225	9,800	19,975,025
** 12. Cheltuieli cu relatile internatio	1,104,120	-1,000	1,103,120
** 13. Chelt. de reclama si publ.	136,250	-35,000	101,250
** 16. Alte cheltuieli de exploatare	1,055,959	-46,277	1,009,682
*** 02. MATERIALE SI SERVICII	166,539,027	10,924,369	177,463,396
** 8. Cheltuieli cu amortizarea	0	0	0
** 15. Chelt. cu impoz., taxe si varsam. asim	30,139,574	2,075,631	32,215,205
** 17. Chelt. cu vz. produselor carti, C		0	
** 20. Alte cheltuieli AB Radio Chisinau	2,350,000	0	2,350,000
*** 03. ALTE CHELTUIELI	32,489,574	2,075,631	34,565,205
**** TOTAL CHELTUIELI	377,561,000	13,000,000	390,561,000

În cadrul acestei surse de finanțare sunt operate diverse solicitări ale titularilor de buget referitoare la transferuri de sume în cadrul capitolului **Materiale și servicii**.

II. Sursa Venituri proprii și cheltuieli acoperite din acestea

Veniturile proprii au crescut cu 4.179.184 lei, respectiv de la 12.696.662 lei la 16.875.846 lei.

Capitol	BUGET INITIAL	INFLUENTE	BUGET RECTIFICAT
Venituri publicitate	5,500,000	0	5,500,000
* Venituri Rador	480,000	0	480,000
* Venituri din chirii	1,500,000	1,139,500	2,639,500
* Venituri sala concerte	1,309,500	-439,500	870,000
* Ven.din vanz. carti, CDuri	300,000	-200,000	100,000
* Alte venituri	454,220	188,752	642,972
* Sponsorizari si donatii	854,500	-14,487	840,013
* Venituri din penalitati	50,000	136,600	186,600
* Ven.diferenta de curs valutar	20,000	0	20,000
* Venituri din dobanzi	158,873	360,000	518,873
* Venituri din provizioane	1,221,636	2,919,034	4,140,670
* Venituri din sconturi si amortiz	659,822	0	659,822
** <i>Diverse venituri</i>	7,008,551	4,089,899	11,098,450
** <i>Venituri proiecte speciale</i>	188,111	89,285	277,396
*** VENITURI PROPRII	12,696,662	4,179,184	16,875,846

Veniturile diverse au crescut cu 4.089.899 lei, respectiv de la 7.008.551 lei la 11.098.450 lei. Această creștere este ca urmare a înregistrării unor venituri suplimentare de către titularii de buget din care s-au efectuat cheltuieli suplimentare.

Astfel până la data rectificării s-au constatat venituri suplimentare din:

- chirii Gaudeamus, în sumă de 1.139.500 lei,
- Alte venituri din exploatare cu TVA , în sumă de 188.752 lei, reprezentand: Chirii Sala Radio, contravaloare chirie si impozit spatii închiriate, prestări servicii sala radio, servicii de înregistrare, documentare și procesare Serviciul Patrimoniu.
- Venituri din penalități , în sumă de 136.600 lei, facturate de către Direcția Marketing și Serviciul Gaudeamus
- Venituri din dobânzi bancare - depozite, în sumă de 360.000 lei, realizate din plasamente financiare
- Venituri din provizioane, în sumă de 2.919.034 lei, înregistrarea pe venituri a provizioanelor constituite la finele anului 2018, conform reglementărilor contabile

În urma analizei efectuate pe primele nouă luni s-a constatat un nivel scăzut al veniturilor din: vânzarea cărților și a CD-lor, sponsorizări și donații precum și al veniturilor înregistrate la sala de concerte, fapt ce a condus la o ajustare negativă a acestor subcapitole de venituri.

Veniturile din proiecte speciale

Prin HCA nr. 350/16.07.2019, s-a aprobat participarea SRR la proiectul EuranetPlus proiect editorial pe teme europene. Pentru perioada octombrie-decembrie s-au aprobat venituri suplimentare de **89.285 lei** care vor acoperii costurile cu derularea proiectului.

Capitol de venit / cheltuiala	BUGET INITIAL	INFLUENTE	BUGET RECTIFICAT
** Venituri proiecte speciale	188,111	89,285	277,396
*** VENITURI PROPRII	188,111	89,285	277,396
**** TOTAL VENITURI	188,111	89,285	277,396
** 1. Cheltuieli cu salariile personalului	157,708	85,746	243,454
** 2. Chelt. cu contributiile salariale	3,544	1,929	5,473
*** 01. CHELTUIELI CU PERSONALUL	161,252	87,675	248,927
** 3. Cheltuieli cu prestatiile efect. PFA/	9,632	1,610	11,242
** 9. Chelt. cu comunicatiile, radiocom.	17,227	0	17,227
*** 02. MATERIALE SI SERVICII	26,859	1,610	28,469
**** TOTAL CHELTUIELI	188,111	89,285	277,396
***** EXCEDENT NET/DEFICIT	0	0	0

Supunem aprobării următoarele modificări în bugetul de venituri și cheltuieli al Societății Române de Radiodifuziune pentru anul 2019:

I. Sursa : Alocație bugetară

Venituri - au fost operate următoarele modificări:

Capitol de venit	Buget initial	Influente	Buget rectificat
Alocație bugetară	377.561.000	+13.000.000	390.561.000

Cheltuieli din alocație bugetară

Capitolul I Cheltuieli cu personalul – nu au fost operate modificări.

Capitolul II Materiale și servicii – au fost operate următoarele modificări:

CAPITOL	BUGET INITIAL	INFLUENTE	BUGET RECTIFICAT
** 3. Cheltuieli cu prestatiile efect. PFA/	6,283,640	66,883	6,350,523
** 6. Cheltuieli cu deplasările	2,549,438	-6,806	2,542,632
** 7. Cheltuieli cu materialele	3,121,000	15,000	3,136,000
** 9. Chelt. cu comunicatiile, radiocom.	128,931,756	10,924,369	139,856,125
** 10. Cheltuieli privind energia si apa	3,391,640	-2,600	3,389,040
** 11. Chelt. cu lucrariserv. exec. de tert	19,965,225	9,800	19,975,025
** 12. Cheltuieli cu relatiile internatio	1,104,120	-1,000	1,103,120
** 13. Chelt. de reclama si publ.	136,250	-35,000	101,250
** 16. Alte cheltuieli de exploatare	1,055,959	-46,277	1,009,682
*** 02. MATERIALE SI SERVICII	166,539,027	10,924,369	177,463,396

Pe total influențe creșterea de **10.924.369 lei**, înregistrată la subcapitolul **Cheltuieli cu comunicațiile, radiocomunicațiile**, este rezultatul suplimentării bugetului SRR din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul pe anul 2019, conform Hotărârii Guvernului nr. 772/29.10.2019.

În cadrul acestei surse de finanțare au mai fost operate diverse solicitări ale titularilor de buget referitoare la transferuri de sume în cadrul capitolului **Materiale și servicii**.

Capitolul III Alte cheltuieli – au fost operate următoarele modificări:

CAPITOL	BUGET INITIAL	INFLUENTE	BUGET RECTIFICAT
** 15. Chelt.cu impoz.,taxe si varsam.asi	30,139,574	2,075,631	32,215,205
*** 03. ALTE CHELTUIELI	32,489,574	2,075,631	34,565,205

Cresterea de 2.075.631 lei, de la subcapitolul Cheltuieli cu impozite, taxe și vărsăminte asimilate reprezintă TVA aferentă sumei suplimentare înregistrată la subcapitolul „Cheltuieli cu comunicațiile, radiocomunicațiile”.

Astfel cheltuielile care au ca sursă de finanțare alocația bugetară sunt estimate la nivelul sumei alocate de 390.561.000 lei.

II. Sursa : Venituri proprii**Capitol Venituri proprii –au fost operate următoarele modificări**

CAPITOL	BUGET INITIAL	INFLUENTE	BUGET RECTIFICAT
** Venituri publicitate	5,500,000	0	5,500,000
** Diverse venituri	7,008,551	4,089,899	11,098,450
** Venituri proiecte speciale	188,111	89,285	277,396
*** VENITURI PROPRII	12,696,662	4,179,184	16,875,846
**** TOTAL VENITURI	12,696,662	4,179,184	16,875,846

Cheltuieli din surse proprii**Capitolul I Cheltuieli cu personalul –au fost operate următoarele modificări:**

CAPITOL	BUGET INITIAL	INFLUENTE	BUGET RECTIFICAT
** 1. Cheltuieli cu salariile personalului	177,208	309,146	486,354
** 2. Chelt.cu contributiile salariale	4,044	18,329	22,373
*** 01. CHELTUIELI CU PERSONALUL	181,252	327,475	508,727

Creșterea cheltuielilor cu salariile personalului și a cheltuielilor cu contribuțiile este dată de acoperirea salariilor aferente proiectului Euranet precum și asigurarea unui fond de premiere la nivel SRR.

Capitolul II Materiale și servicii – au fost operate următoarele modificări:

CAPITOL	BUGET INITIAL	INFLUENTE	BUGET RECTIFICAT
** 3.Cheltuieli cu prestatiile efect.PFA/	181,051	172,772	353,823
** 6. Cheltuieli cu deplasările	496,100	-73,656	422,444
** 7. Cheltuieli cu materialele	258,000	-54,691	203,309
** 9. Chelt.cu comunicatiile, radiocomunicatii	66,227	58,596	124,823
** 10.Cheltuieli privind energia si apa	20,000	7,165	27,165
** 11.Chelt.cu lucrariserv. exec.de tert	2,899,747	37,643	2,937,390
** 12. Cheltuieli cu relatiile internationale	0	63,159	63,159
** 13. Chelt. de reclama si publicitate	421,062	0	421,062
** 16. Alte cheltuieli de exploatare	1,487,500	4,266,318	5,753,818
*** 02. MATERIALE SI SERVICII	5,829,687	4,477,306	10,306,993

În urma analizei execuției bugetare la nivelul titularilor de buget s-a constatat realizarea unor venituri suplimentare care asigură finanțarea de cheltuieli mai mari decât cele bugetate inițial.

Totodată a fost analizată situația creanțelor înregistrate din taxa radio, astfel **soldul creanțelor din taxa radio de 5.896.295 lei, din care 773.002 lei reprezintă creanțe rezultate din neplata taxei radio de către persoanele juridice**, atât cele preluate de la mandatar, după intrarea în vigoare a Legii nr. 1/2017, cât și cele din evidența proprie, **pentru care sunt deschise acțiuni în instanță în vederea recuperării și 5.123.293 lei reprezintă sume care nu au putut fi recuperate pe cale amiabilă**. Sumele care nu au putut fi recuperate sunt înregistrate la subcap. 16 „Alte cheltuieli de exploatare”

Pentru creanțele din taxa radio, în conformitate cu prevederile legale în vigoare și a politicilor contabile aplicabile SRR, au fost efectuate ajustări și s-au constituit provizioane pentru deprecierea creanțelor din taxa radio neîncasată, în funcție de vechimea acestora, în valoare totală de **4.140.670 lei, sumă înregistrată pe veniturile anului curent**.

Capitolul III Alte cheltuieli – au fost operate următoarele modificări:

CAPITOL	BUGET INITIAL	INFLUENTE	BUGET RECTIFICAT
** 8. Cheltuieli cu amortizarea	5,495,864	-17,000	5,478,864
** 15. Chelt. cu impoz.,taxe si varsam.asi	5,177,484	3,822,263	8,999,747
** 17. Chelt. cu vz. produselor carti, CD	128,300	0	128,300
*** 03. ALTE CHELTUIELI	10,801,648	3,805,263	14,606,911

Prin Dispoziția obligatorie nr.6006/263152/21.10.2019 a Ministerului Finanțelor Publice – Direcția Generală de Inspecție Economico – Financiară au fost dispuse măsuri în sarcina SRR. Pentru suspendarea acestor măsuri SRR a depus la Curtea de Apel București o **Cerere de suspendare**.

Prin Sentința civilă nr.805/18.11.2019 pronunțată în dosarul nr.6045/2/2019, Curtea de Apel București a dispus admiterea în parte a cererii de suspendare, respectiv pentru măsura nr. 1 suspendarea la plată a sumelor aferente anului 2011, pentru măsurile 2 și 3 suspendarea plăților în integralitate, măsuri care au fost stabilite prin Dispoziția obligatorie nr.6006/263152/21.10.2019 emisă de MFP – Direcția Generală de Inspecție Economico-Financiară.

Din măsura nr. 1, suspendată parțial de instanța de judecată (doar cu privire la obligațiile aferente anului 2011) suma de 19.472.777 lei se împarte în:

- suma aferentă anului 2011 (suspendată la plată) este de 6.419.840 lei din care 3.481.286 lei suma datorată bugetului de stat sub formă de vărsăminte/dividende – 50% din profitul contabil suplimentar stabilit de organul fiscal în anul 2011, calculată conform OG nr.64/2001 și 2.938.554 lei reprezentând accesorii din care 2.416.361 lei dobânzi și 522.193 lei penalități.
- suma aferentă perioadei 2012-2016 (care nu a fost suspendată la plată) este de 13.052.937 lei, din care 8.622.077 lei reprezentând suma datorată bugetului de stat sub formă de vărsăminte/dividende – 50% din profitul contabil suplimentar stabilit de organul fiscal în perioada, calculată conform OG nr.64/2001, și **4.430.860 lei** reprezentând accesorii din care 2.873.086 lei dobânzi și 1.557.774 lei penalități.

Luând în considerare cele prezentate mai sus, valoarea dobânzilor și a penalităților majorează cheltuielile exercițiului financiar 2019 cu suma de **4.430.860 lei**, cheltuielă care nu a fost bugetată și care a fost cuprinsă în prezenta rectificare.

Aceste cheltuieli neacoperite din venituri proprii determină majorarea deficitului estimat de la **4.115.925 lei la 8.546.785 lei**.

Menționăm că mai pot apare influențe atât la venituri cât și la cheltuieli, determinate de darea în folosință a unor aparate de telefon primite în baza contractului încheiat pentru servicii de telefonie mobilă. Aceste influențe nu afectează rezultatul exercițiului.

Potrivit contractului încheiat cu prin Agenția Națională pentru Programe Comunitare în Domeniul Educației și Formării Profesionale în SRR se derulează proiectul de parteneriat strategic intitulat "RTV - *COMPETENȚE CHEIE ÎN PRODUCȚIA MEDIA PENTRU RADIO, FILM ȘI TELEVIZIUNE*", pentru care vor fi înregistrate venituri și cheltuieli fără afectarea rezultatului exercițiului.

Pe total veniturile au crescut de la 390.257.662 lei la 407.436.846 lei iar cheltuielile au crescut de la 394.373.587 lei la 415.983.631 lei.

III. Credite de angajament și credite bugetare

Creditele de angajament și creditele bugetare alocate de la bugetul de stat în vederea încheierii unor angajamente legale și pentru a fi efectuate plăți în anul 2019, au fost în sumă egală, respectiv 390.561.000 lei.

Din analiza creditelor de angajament și a creditelor bugetare angajate/ordonanțate rezultă că poate fi disponibilizată suma de 4.720.000 lei și redistribuită la subcapitolul 9 „Cheltuieli cu comunicații, radiocomunicații” care împreună cu suma rămasă la acest subcapitol de 1.688.125 lei va putea acoperi parte din valoarea serviciilor de preluare, transport și difuzare a programelor SRR în luna decembrie 2019, servicii prestate de către Societatea Națională de Radiocomunicații.

În condițiile în care la rectificarea bugetară, Ministerul Finanțelor Publice va suplimenta creditele de angajament/creditele bugetare alocate SRR, se va putea încheia un nou contract subsecvent cu SNR pentru serviciile prestate în decembrie 2019.

Bugetul de venituri și cheltuieli 2019 rectificat este prezentat în anexele:

- *Anexa 1 – Bugetul de venituri și cheltuieli 2019 pe surse de finanțare cu influențele rectificării*
- *Anexa 2 - Bugetul de venituri și cheltuieli 2019 rectificat repartizat pe Sediul central și Studiourile Teritoriale*
- *Anexa 3 - Bugetul de venituri și cheltuieli 2019 rectificat repartizat pe Studiourile Teritoriale*
- *Anexa 4 – Repartizarea creditelor de angajament și a creditelor bugetare după rectificare (O.G. nr. 12/2019)*

Director
Elena Borșea

Șef Serviciu Buget Prognoză
Cristina Tampa

Contabil șef
Mihaela Șilcov

Responsabili ALOP:
Monica Costache

Maria Gogete